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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность подробного изучения культурных ландшафтов

(традиционных русских сельских ландшафтов) центральной части

Европейской территории России определяется, двумя обстоятельствами,

отражающими как теоретический, так и прикладной аспекты проблемы.

Во-первых, в условиях активно развивающихся разносторонних

исследований культурных ландшафтов, рассматривающих их не только как

социоприродные, но и как гуманитарно-информационные системы,

стремление вывести эти исследования на качественно иной уровень,

отражающий системную сущность культурных ландшафтов, наиболее

важными и сложными являются вопросы целостного представления и

репрезентации культурных ландшафтов. Как представляется, их успешное

решение, должно опираться на генетический анализ эволюции как

внутренней, так и внешней структуры культурных ландшафтов, которые не

могут быть полными без учёта исторических аспектов их формирования и

развития.

Во-вторых, интенсивное современное реосвоение сельских территорий,

характерное и для Ярославского Верхневолжья, проходящее на ином

хозяйственно-экономическом фоне (в том числе и иностранными

инвесторами), нередко развивающееся стихийно или по типовым

некачественным планам, приводит не только к резкому сокращению

природно-ресурсного потенциала, ухудшению экологических характеристик

(уничтожение наиболее красивых мест, мусорные свалки, рубка леса и т.д.),

снижению экологической ёмкости и аттрактивности территории в целом, но

и нивелированию национальных и индивидуальных черт традиционного

культурного ландшафта конкретной местности, деформации исконного

сельского пейзажа и, в конечном итоге, размыванию одной из важнейших

составляющих национальной идентичности русского народа.
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Изменение ситуации должно основываться на учете исторических

традиций, понимание которых невозможно без глубоких знаний истории

национальных культурных ландшафтов.

Данное исследование особенно актуально для Ярославского

Верхневолжья – одного из наиболее освоенных регионов центральной

России, где веками оттачивались хозяйственные традиции применительно к

сложившемуся природному фону, формировавшемуся в условиях

выраженного преобладания ледниковых отложений, накоплен огромный

опыт взаимодействия в системе человек-природа, зафиксированный в

сложившихся специфических моделях пространственной организации,

внутренней структуры и развития культурного сельского ландшафта

моренных равнин. В связи с этим именно данная территория может

рассматриваться как модельная в плане современных и исторических

ландшафтных исследований моренных и водно-ледниковых равнин таежной

и подтаежной зон центральной части Европейской России.

Кроме того, сохранившиеся в историческом виде отдельные фрагменты

культурных ландшафтов с их традиционным обликом и функционально-

пространственной организацией, являясь неотъемлемой частью культуры

русского народа, представляют собой самостоятельную ценность.

Объектом исследования являются культурные ландшафты на

территориях развития ледникового и водно-ледникового рельефа

Ярославского Верхневолжья.

Предмет исследования – пространственно-временные изменения

культурных ландшафтов на территории развития ледникового и водно-

ледникового рельефа Ярославского Верхневолжья.

Цель исследования – выявление исторических закономерностей

структурных изменений культурных ландшафтов с разработкой типовых

моделей их развития средствами ГИС-моделирования.

Цель достигается через решение следующих задач:
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1. Обобщение и систематизация подходов к содержанию понятия

культурного ландшафта;

2. Изучение природно-исторического фона формирования и развития

культурных ландшафтов Ярославского Верхневолжья;

3. Анализ исторических источников как информационной базы

ретроспективных ландшафтных исследований;

4. Разработка подходов к ретроспективному моделированию

культурных ландшафтов Ярославского Верхневолжья в рамках исторической

ГИС-модели;

5. Изучение ландшафтной структуры модельного полигона

Ярославского Верхневолжья посредством детализации его природно-

территориального деления;

6. Изучение ландшафтно-хозяйственного ареала как инструмента

структурной реконструкции и анализа пространственно-временной динамики

культурных ландшафтов;

7. Разработка динамических моделей развития культурных ландшафтов

для основных структурных единиц геоморфологического деления моренной

и водно-ледниковой равнин Ярославского Верхневолжья.

Теоретико-методологической основой исследования послужили

труды в области методологии полевых ландшафтных исследований и

ландшафтно-экологического картографирования (Г.А. Исаченко), в области

развития концепта культурного ландшафта и его роли в современных

исследованиях (А.Г. Исаченко, Г.А. Исаченко, В.Н. Калуцков, Е.Ю.

Колбовский, Ю.А. Веденин, В.Н. Каганский, В.А. Низовцев, В.А. Николаев и

др.), в сфере изучения территориальной структуры культурного ландшафта

Б.Б. Родоман, Brian K. Roberts и др.), в сфере исследования культурных

ландшафтов средствами исторических геоинформационных систем

(Е.Ю. Колбовский, I.N. Gregory), географии Ярославского Верхневолжья

(Е.Ю. Колбовский, В.Л. Рохмистров, А.Н. Иванов, В.А. Новский,
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А.Б. Дитмар), прикладные исследования в пределах территории

Ярославского Верхневолжья, в том числе и деятельность Ярославской

общественной экологической организации «Ландшафт», фондовые

материалы и исследования кафедры физической географии Ярославского

государственного педагогического университета им. К.Д. Ушинского,

современные наработки в области развития геоинформатики и ГИС-

моделирования (Ю.Г. Пузаченко, М.Ю. Пузаченко).

Методы исследования. Методологический аппарат настоящего

исследования определяется системной сущностью культурного ландшафта и

достаточно сложен. Во-первых, понимание современного и будущего

состояния систем неполноценно, будучи основанным без опоры на принцип

историзма, практическая реализация которого обусловливает значимость не

только исследований в области современной детализации и расширения

проблем культурного ландшафта, но и выводит на одно из первых мест

ретроспективный, а именно, реконструкционный метод его изучения.

Во-вторых, изучение столь сложной системы как культурный

ландшафт, неизбежно выводит на необходимость выявления основных

типологических свойств этой системы, что в свою очередь предполагает

использование моделирования как одного из необходимых методов его

исследования.

В-третьих, использование модели как некоего формального заменителя

исследуемой действительности, находящегося с ней в определённом

соответствии и отражающего её основные свойства (черты), а потому,

неизбежно упрощенного, делает необходимым включение в

методологический аппарат метода обобщений (хотя бы в рамках известных

территорий), а ретроспективный характер исследования – метода

исторических экстраполяций.
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В-четвёртых, сложность культурного ландшафта обусловливает

использование метода ключей как одного из средств оптимизации процесса

его исследования на базе моделирования.

В-пятых, особое место в методическом арсенале занимают вопросы

пространственной репрезентации культурного ландшафта, включая

применение и визуальных приёмов. Таким образом, применяется

картографический анализ в виде геоинформационного моделирования, что

позволяет получать качественно новые результаты уже на промежуточных

этапах исследования, позволяя корректировать дальнейший его ход,

существенно оптимизируя процесс. Для систематизации, обработки и

визуализации полученных данных были использованы лицензионные

программные продукты ArcGIS 10.2, MapInfo Professional 10, Global Mapper

15, QGIS 2.18.1.

В-шестых, предполагая конечной целью возможность контроля и

управления изменениями культурного ландшафта, актуальным становится и

метод прогнозирования его динамики (хотя бы в формате определения

граничных (модулирующих) его состояний.

Информационная база. Информационную основу исследования

составили собранные и обработанные автором региональные статистические

исторические материалы, планировочная и проектная документация,

полученная в рамках деятельности Ярославской региональной общественной

экологической организации «Ландшафт», фондовые материалы ЯГПУ им.

К.Д. Ушинского; данные дистанционного зондирования территории,

исторические картографические и некартографические источники (в том

числе планы генерального межевания, карты А.И. Менде, И.А.

Стрельбицкого, РККА, топографические карты; межевые описания,

писцовые книги); материалы экспедиционных полевых исследований в

период 2007–2012 гг.; проектные и программные документы РФ и

Ярославской области (ЯО).
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Личный вклад. Автором была сформулирована и успешно решена

проблема ретроспективной реконструкции культурного ландшафта на

примере модельного полигона посредством разработанной оригинальной

исторической геоинформационной системы. Установлены закономерности

его структурной организации и её пространственно-временных изменений

применительно к отдельным структурным единицам морфологического

деления моренной равнины. Предложена и реализована идея использования

селитебного компонента культурного ландшафта как средства оптимизации

ландшафтных исследований, а также трендов развития ландшафтно-

хозяйственных ареалов как основы эволюционных моделей развития

культурного ландшафта в рамках конкретных типов геоморфологических

поверхностей. Разработаны схемы таких моделей. В ходе исследования был

наработан значительный иллюстративно-справочный материал, явившийся

информационной основой работы. Материалы исследований, вошедшие в

диссертацию, обработаны лично автором.

Научная новизна. Впервые выполнена детальная реконструкция

пространственной мозаики исторических культурных ландшафтов на

территориях развития ледникового и водно-ледникового рельефа

Ярославского Верхневолжья.

Разработана информационная ГИС на модельный полигон территории

развития ледникового и водно-ледникового рельефа Ярославского

Верхневолжья.

Проведены исследования процесса развития культурного ландшафта с

позиций ретроспективного подхода на примере одной из типичных для

центральной России территорий.

Выявлены структурные закономерности динамики хозяйственных

ареалов культурного ландшафта Ярославского Верхневолжья на основе

реконструкции ландшафтно-исторической мозаики современными методами

электронной обработки информации в формате ГИС-моделирования.
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Установлены пространственные закономерности становления

современного рисунка системы сельских населённых пунктов как

системообразующей основы традиционного сельского ландшафта.

На примере базовой части традиционного сельского ландшафта были

выявлены характерные варианты его развития (тренды развития),

установлена присущая им цикличность развития и выделены характерные

формы его пространственно-функциональной организации за два последних

столетия с использованием средств электронной обработки данных.

(Установлены характерные тренды развития ландшафтно-хозяйственных

ареалов как базовой составляющей традиционного культурного ландшафта).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Вовлечение исторических материалов в процесс ретроспективной

реконструкции природных и природно-хозяйственных территориальных

комплексов является важнейшей составляющей создания географических

информационных систем для установления закономерностей развития

культурных ландшафтов.

2. Сложность рельефа и литологическая неоднородность участков

моренной и водно-ледниковой равнины Ярославского Верхневолжья

предопределили высокую степень видового разнообразия и плотности

расположения элементарных ячеек природной структуры культурных

ландшафтов.

3. Ландшафтно-хозяйственный ареал (элементарная ячейка

культурного ландшафта) обладает сложной внутренней организацией,

заключающейся в объективном существовании трех зон хозяйственного

освоения. Системообразующим ядром ареала выступает селитебный

компонент культурного ландшафта.

4. Историческое развитие культурных ландшафтов моренной и водно-

ледниковой равнин представляет собой совокупность трендов
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пространственно-временного изменения их структурно-функциональных

элементов.

Теоретическая значимость. Работа ориентирована на дальнейшее

развитие исследований культурного ландшафта и прикладного направления в

сфере современных работ по организации и планированию территории, а

также на обеспечение деятельности в области оптимизации использования

рекреационных ресурсов. В частности, результаты исследования могут

использоваться при разработке подходов к типологии культурного

ландшафта в среднерегиональном масштабе и в развитии методов его

картографирования, как одного из инструментов ландшафтного

планирования в условиях моренных и водно-ледниковых равнин таежной и

подтаежной зон ЕЧР.

На примере конкретной территории рассматривается новое понимание

сущности системного подхода в научных исследованиях, обусловленное

возможностями использования современных компьютерных технологий по

созданию и применению ГИС-моделирования действительности.

Практическая значимость. Работа позволяет совершенствовать

подходы к применению теоретических положений исследования в

современной деятельности по ландшафтному планированию и организации

территории.

Проведена оптимизация и унификация алгоритмов предварительной

обработки информации и ее последующего анализа.

Методика и результаты работы использовались в проектах

территориального планирования ряда сельских поселений Ярославской

области и части территории некоторых южных областей России,

осуществлявшихся в рамках исследований, проводимых ЯРОЭО

«Ландшафт».

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации

были изложены автором в докладах на ряде международных,
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межрегиональных и региональных конференций, в том числе:

международная научная конференция «Чтения Ушинского» Ярославль, 3–4

марта 2010 г., «Естественнонаучное образование в школе и вузе» Ярославль,

14–15 декабря, 2010, «Перспективы геоэкологии после Рио+20:

всероссийская молодежная научная школа», Москва, МГУ, 12–14 сентября

2012г., Ярославский инновационный форум ««ЧИП ИИТ», проводимом в

рамках международной конференции «Человек в информационном

пространстве» 22–24 ноября 2012 года, международная научная конференция

«Чтения Ушинского» Ярославль, 5–6 марта 2013 г., 5–6 марта 2014 г., 4–5

марта 2015 г., V международной конференции по исторической географии,

Санкт-Петербург, 18–21 мая 2015г., международная научная конференция

«Чтения Ушинского» Ярославль, 3–4 марта 2016 г., 2–3 марта 2017 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 работ, в том

числе 6 статей в рецензируемых изданиях из списка ВАК.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, заключения, списка использованной литературы (233

наименования). Общий объём диссертации составляет 254 страницы текста,

включая 36 рисунков и 34 таблицы. Приложение занимает 41 страницу.
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1. КУЛЬТУРНЫЕ ЛАНДШАФТЫ И ИХ МЕСТО В

ЛАНДШАФТОВЕДЕНИИ

1.1 Обзор подходов к содержанию понятия культурного ландшафта

Развитие идей и теории культурного ландшафта привело к

формированию разных национальных школ. Основными из них являются

англо-американская географическая школа, национальная школа немецкого

ландшафтоведения, французская ландшафтная география и русская

географическая школа (Калуцков, 2008).

В англо-американской географической школе, основоположником

которой был Карл Зауэр, ландшафтная концепция оценивается очень высоко.

На первых этапах под культурным ландшафтом понималась территория,

характеризующаяся специфической взаимосвязью природных и культурных

форм (Зауэр, 1925; Калуцков, 2008; Рагулина, 2013). Культурный ландшафт

рассматривался как результат борьбы культуры с природным окружением за

своё существование и как своего рода хранилище свидетельств этой борьбы.

По мнению К. Зауэра, культура представляет собой действующее

начало, природный ареал – посредник, а культурный ландшафт – результат

(индикатор) их контакта (Зауэр, 1925). В этом постулате заложены важные

методологические основания, которые стали характерными для всей

американской ландшафтной географии – её ярко выраженная

«бесприродность» и гипертрофированная антропоцентричность. Природа

рассматривается лишь как фон, арена, но не как естественное основание

культуры.

В качестве форм проявления взаимодействия культуры и природной

среды могут выступать население (его плотность и подвижность), жилая

застройка (её планировка, структура), производственные процессы,

коммуникации.
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Применительно к ситуации США К. Зауэр выделял и описывал разные

временные состояния американского культурного ландшафта – индейский,

пионерный и фермерский ландшафт (Калуцков, 2008).

Важной особенностью американской ландшафтной географии является

преобладание социологичности над этничностью в исследованиях

американского культурного ландшафта.

Всё многообразие пониманий ландшафта и связанных с ним

направлений исследований можно свести к двум основным позициям –

территориальной социокультурной и пейзажной образно-символической.

Некоторые содержательные положения территориального

социокультурного направления исследований культурного ландшафта были

сформулированы Дж. Б. Джексоном: культурный ландшафт это единство

людей и окружающей их среды; культурный ландшафт это пространство тех,

кто живет и работает на его территории; культурные ландшафты подвержены

изменениям, так как они являются выражением желания сообщества людей

(Калуцков, 2008). В ландшафтном исследовании Дж. Б. Джексон выделяет

два базовых момента: частное жильё как первичный ландшафтообразующий

элемент и прототип большого мира в культуре и этнический

(этнокультурный) аспект ландшафта.

Образно-символические исследования ландшафта отличаются большим

разнообразием смыслов – от образа места до его репрезентации. По мнению

И-Фу Туана (1975, 1977), человек привнёс в ландшафт разнообразное

содержание, проявляющееся в разных аспектах (психологическом,

эстетическом, религиозном и др.), поэтому ландшафт представляет собой

нечто большее, чем природная основа со следами человеческой

деятельности.

Исследование Д. Косгроува, известного ландшафтного географа,

посвящено пространственной организации культурного ландшафта

(Косгроув, 1984). Он приводит пример образно-метафорического понимания
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ландшафта, выделяя три основных его типа: город, срединный ландшафт и

пустыня, каждый из которых обладает большим количеством значений в

зависимости от контекстуальных отношений друг к другу.

В англо-американской географической традиции широко представлены

исследования ландшафтных символов. Для понимания символики

культурного ландшафта необходимо уяснить ценностные установки и

предпочтения тех людей, которые его сформировали, а также тех, кто

«располагает» образами данного ландшафта. Такой подход предполагает

выстраивание исследования в соответствии с двумя уровнями:

пространственными традициями местного сообщества и образами ландшафта

среди «краеведов» – носителей истории края.

Национальная школа немецкого ландшафтоведения относится к

самобытным географическим школам. Велико её влияние на формирование

других национальных школ; и она сама испытывала и испытывает такие

воздействия, особенно со стороны американской и русской (советской)


[…]


Топони-

мия

Ландшафтные

топонимы:

оронимы,

гидронимы,

гелонимы,

дримонимы,

ойконимы, в т.ч

и комонимы,

дромонимы)

Представление о природно-историческом состоянии ландшафта

определённой местности – своеобразии её традиционной культуры,

природных, хозяйственных, этноязыковых и селенческих особенностях.

Характер землевладения в губернии и сословное разнообразие населения,

отражение динамики числа деревень и их населения (по изменению

статусного названия (деревня – село)). Отражение разнообразия занятий

жителей, главным образом земледельческих (гари, припаши, кулиги).
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Приложение 25

Таблица 4.20

Динамика населённых пунктов с 1790-х по 2009 год

План Генерального

Межевания (ПГМ)

1790-е годы

Карта Менде

1850-е годы

Военно-

топографическая

карта 1940 год

Военно-

топографическая

карта 1980 год

2015 год

1 2 3 4 5

Ростовский уезд

Вощажниковская волость

Задубровье, д. Задубровье, д. Задубровье Задубровье Задубровье, д.

Уславцево, с Уславцево, с Условцево СС Уславцево, с Уславцево, с

Закедье, с Закедье, с Закедье Закедье, с Закедье, с

Семёновское, с Семёновское, с Семёновское СС Семёновское, с Семёновское, с

Бурмакино, д. Бурмакино, д. Бурмакино Бурмакино, д. Бурмакино, д.

Внуково, с. Внуково, с. Внуково Внуково, с. Внуково, с.

Лыхина, д. Лыхина, д. Лыхино Лыхино, ур. -

Вощажниково, с Вощажниково, с Вошажниково СС Вошажниково СС Вощажниково, с

Никифорцево, с Никифорцево, с Никифорцево Никифорцево, д. Никифорцево, д.

Кедскова, д. Кедскова, д. Кедское Кедсково, д. Кедское, д.

Тумакова, д. Тумакова, д. Гумаково Тумаково, д. Тумаково, д.

Березники

Никольское, с.

Березники

Никольское, с.

Никола-Березняки Никола-Березники, с. Никола-

Березники, с.

Мусорова, д. Мусорова, д. Мусорово - -

Вёска, с Вёска, с Вёска Вёска, с Вёска, с

Стрелка, д. Стрелка, д. Стрелка Стрелка, д. Стрелка, д.

Архипова, д. Архипова, д. Архипово Архипово, д. Архипово, д.

Малахова, д. Малахова, д.
Малахово Малахово, с.

Малахово, с.

Малахово, с.

Голубкова, д. Голубкова, д. Голубково Голубково, д. Голубково, д.

Стомирова, д. Стомирова, д. - - -

Фролова, д. Фролова, д. - - -

Юренина, д Юренина, д Юренино Юренино, д. Юренино, д.

Гаврина, д. Гаврина, д. Гаврино Гаврино, ур. -

Денисьева, д. Денисьева, д. Денисьево Денисьево, д. Денисьево, д.

Сысоева, д. Сысоева, д. - - -

Телелюева, д. Телелюева, д. Колилеево - -

Ярославский уезд

Ильинская волость

Новое Сельцо, д. Новое Сельцо, д. Новое Сельцо Новое Сельцо, ур. -

Марково, с. Марково, с. Марково Марково, с. Марково, с.

Покромитова, д. Покромитова, д. Покромитово Покромитово, д. Покромитово, д.

Душилова, д. Душилова, д. Душилово Душилово, д.

Труфанова, д. Труфанова, д. Труфаново Труфаново, д. Труфанцево, д.

Угличский уезд

Ларионцева, д. Ларионцева, д. Ларионцево Ларионцево, д. Ларионцево, д.

Покровское, с.
Покровское на

Могзе, с.
Покровское

Покровское на

Могзе, с.
Покровское, с.

Юрки, д. Юркина, д. Юркино Юркино, д. Юркино, д.

Новая Сигарь, д. Новая Сигарь, д. Новая Сигарь Новая Сигорь, д. Сигорь, д.

Дьяконцева, д. Дьяконцева, д. Дьяконцево Дьяконцево, д. Дьяконцево, д.

Поповское, сел. Поповка, д. Поповка Поповка, д. Поповка, д.

Зленячино, с. Звенячевъ, пог. Звенячево Звенячево Звенячево, с.
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? Новоселка, сц. - - -

? Марьина, сц. - - -

Холманы, сел. Холманъ, сц. Холмены Холманы, д. Холманы, д.

Старово, д. Старая, д. Старово Старово, д. Старово, д.

Аксеньево, д. Аксентьева, д. Аксеньково Аксеньково, д. Аксеньково, д.

Новина, д. Новинки, сц. Новинки Новинки Новинки, ц.

Малахово, с. Малахово, с. Малахово Малахово, с. Малахово, с.

Погорелка, д. Погорелка, д. Погорелка Погорелки, д. Погорелка, ц.

Коряевъ, пог. Коряевъ, пог. - - -

Коряево, д. Коряева, д. Коряево Коряево, ур. -

Аносово, сел. Аносово, сц. - - -

Бережки, д. Бережки, д. Бережки Бережки, д. Бережки, д.

Мясниково, с. Мясниково, с. Мясники Мясниково Мясниково, с.

Климцова, д. Климцева, д. Клинцево Клинцево, д. Клинцево, д.

Никольское, с. Никульское, с. Никульское Никульское, с. Никульское, с.

Никольской, пог. - - - -

Поповка, сел. Поповка, д. Поповка Поповка, д. Поповка, д.

Андре…, д. Андрейцова, д. Андрейцево Андрейцево, д. Андрейцево, д.

- Старово, сц. - - -

Неверково, с. Неверково, с. Неверково Неверково, с. Неверково, с.

Голятина, д. Гоятина, д. - Годятино, ур. -

Стоятино, сел. Стоятино, сц. - Стоятино, ур. -

Камучково, с. Камушкова, д. Камушково Камешково, д. Камешково, д.

Жарки, д. - - - -

Деревеньки, д. Деревеньки, д. Деревеньки Деревеньки, д. Деревеньки, д.

Раменка, д. Раменка, д. Раменка Раменка, д. Раменка, д.

- Селищи, д. - - -

Тарасова, д. Тарасова, д. Тарасова Тарасово, д. Тарасово, д.

Булитина, д. Буятина, д. Буйкино Буйкино, д. Буйкино, д.

Калинина, д. Каликина, д. Каликино Каликино, д. Каликино, д.

Юрова, д. Юрово, д. Юрово Юрово, ур. -

Жарки, д. Жарки, д. Жарки Жарки, ур. -

Борисовское, с. Борисовское, с. Борисовское
Борисовское, с.

(нежил.)
Борисовское, с.

Ратышина, д. Ратышина, д. Ратышино
Ратышино, д.

(нежил.)
Ратышино, д.

Давыдова, д. Давыдова, д. - Давыдово, ур. -

Марчемьяна, д. Мартемьянова, д. Мартемьянцево Мартемьяново, д. Мартемьяново, д.

Высокое, сел. Высокое, сц. Высокое Высоково, д. Высоково, д.

Цимова, д. Цимова, д. Цымово Цымово, д. Цымово, д.

Краснораменье, д. Краснораменье, д. Краснораменье Краснораменье, д.
Краснораменье,

д.

Пахомота, д. Пахомова, д. Пахомово Пахомово, д. Пахомово, д.

Арбузово, сел. Арбузово, сц. - - -

Новошкина, д. Новошкина, д. Новожкино Навошкино, ур. -

Дмитрецово, д. Дмитреева, д. Дмитрицево Дмитриевцево, ур. -

Лапина, д. Лапина, д. - - -

Степанцова, сел. Степанцова, д. Степанцево - -

Галузина, д. Галузина, д. Галузино Голузино, ур. Голузино, д.

Иванцова, д. Иванцова, д. Иванцево Иванцево, ур. -

Горки, сел. Горки, сц. Горки Горки, ур. -

Амор…т, д. Аверкиева, д. Аверково Аверково, д. Аверково, д.

Борисоглебское, что

праменье, пог.

Борисоглебский,

Раменье, пог.
- Спас-Раменье, пог. -

Раменье, с. Раменье, д. Раменье, СС Раменье, СС Раменье, д.
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Супорганово, д. Супорганова, д. Супорчаново Супорганово, д. Супорганово, д.

Колударина, д. Колударова, д. -
Колударовский Лес,

ур.
-

Григорцево, д. Григорцова, д. Григорцево Григорцево, ур. -

- - Трудовик ? -

- - Полово Полово -

- - Новое Малахово Малахово, д. -

Захарово, сел. - - ? -

Шарикина, д. - - ? -

Воробы(е)йки, сел. - - ? -

Чеклуты - - ? -

Воскресенское, с. Воскресенское, сц. - - -

Дчанова, д. Дчаново, л. Тчаново Тчаново,д. (нежил.) Тчаново,д.

Ренякина, д. Ревякино, д. Ревякино Ревякино, д. (нежил.) Ревякино, д.

Марьино, д. Марьино, д. Марьино Марьино, ур. -

Бордапова Бордиково, д. Бордики Бордяки, ур. -

? - - Латка, д. Латка, п.

? - - Высочково, д. Высочково, д.

? - - ? Мостищи, п.

д. … - - - -

сел…. - - - -

«?» - нет данных

«- » - населённый пункт отсутствует

для ПГМ:

сел. – сельцо

д. – деревня

с.- село

для карты Менде:

с. – село

сц. – сельцо

д. – деревня

для военно-топографической карты 1980 г.

СС - сельсовет

нежил. – нежилая

ур. - урочище

для генплана 2009 г.:

ц. –

п. -

д. – деревня

с.- село

для военно-топографической карты 1940 г.

СС – сельсовет
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Приложение 26
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Приложение 27
Динамика населённых пунктов
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Приложение 28

Таблица 4.21

Примеры топонимов Ярославской губернии

Названия населённых пунктов, относящихся к разным группам топонимов

Ландшафтные топонимы «Неландшафтные» топонимы

По

растительност

и (лесные)

Орографически

е

(по элементам

рельефа)

По

экотопным

привязкам

По

администрати

вно-

управленческ

ому статусу

Гидрографи

ческие

( названия

рек, озёр...)

«Именные» (по

именам, фамилиям,

прозвищам людей)

по виду

хозяйственной

деятельности

(занятия)

По

элементам

крестьянско

й усадьбы

Зоогенные

(по

названиям

животных)

По отмеченным

населением

природным

особенностям

Дубовик Вонеева грива Заболотье Городище Могза Бородино Кожевниково Овинники Зябликово Глинники

Подберёзья Горки Пустынников

о

Город Яксура Харитоново Скорняково Сарайки Совино Глинки

Дубовицы Горы Пруды Кеда Савкино Бортное Кузнечиково Пескозобово

Липовицы Высокое Заречье Инобожка Степанова Гари Хомяково Каменка

Дубачёво Холм Завражье Игорево Горели Лосево

Раменье Грива Болотово Андреево Жары Собакино

Дубровка Поляна Сергеево Пенье Жаворонково

Липки Плоское Логиново Дорь Медведево

Кусты Павлова грива Данилково Дорки Соболево

Кустово Остров Пантелеево Дьяконцево Сорокино

Поддубное Благовещенск

на холму

Заборье

Подсосницы
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Приложение 29

Таблица 4.22

Храмовая архитектура Ярославской губернии конца XVII – начала XIX века, по материалам

сайта www.temples.ru

Владельческие села Казённые села

Церковь села Вощажниково

Церковь села Марково

Церковь села Вёски

Церковь села Борисовское

Церковь села Никольского на Березниках

Церковь села Закедье
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Приложение 32
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