ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Жихаревой Ольги Игоревны на тему «Ретроспективный анализ и современное
состояние культурных ландшафтов на территориях развития ледникового и водно-
ледникового рельефа Ярославского Верхневолжья»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности 25.00.23 - Физическая география и
биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Актуальность темы исследования. Научным исследованиям системной организации и динамики культурных ландшафтов нашей страны в последнее время уделяется большое внимание. Однако эти важнейшие вопросы невозможно разрешить без учета исторических аспектов формирования и развития культурных ландшафтов. Кроме того, одной из приоритетных проблем многонациональной России является сохранение традиционных черт культурных ландшафтов той или иной местности: они являются важнейшей составляющей национальной идентичности любого народа.

Для успешного решения этих вопросов на первый план выходят задачи изучения природно-исторического фона и ландшафтной структуры территории, всестороннего анализа доступной исторической литературы, последовательной системной проработки всех составляющих элементов культурного ландшафта и анализа полученных моделей. Таким образом, цель данного исследования, опираясь на сформулированные задачи, отражает суть проблемы, выбранной автором для исследования – выявление исторических закономерностей структурных изменений культурного ландшафта с разработкой типовых моделей его развития.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Анализ содержания научно-квалификационной работы, автореферата и списка опубликованных работ по теме диссертации позволяет сделать вывод о том, что основные результаты работы апробированы и опираются на достаточную информационную базу: исторические данные различного происхождения (карты, статистика), фондовые материалы, материалы полевых исследований.

Обоснованность выводов и заключений, содержащихся в диссертации, подтверждается корректным анализом полученных результатов исследования. Автором также были использованы современные программные продукты в области геоинформационных технологий.

Теоретической и методологической основой исследования послужили труды отечественных и зарубежных ученых в области ландшафтных исследований, в сфере исследования культурных ландшафтов, географии Ярославского Верхневолжья.

В диссертационном исследовании были применены метод исторической реконструкции, метод моделирования, метод исторических экстраполяций, метод ключей и метод цифрового пространственного моделирования.

Анализ содержания диссертации и научная новизна разработанных положений. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы и приложений; общий объем - 254 страницы (из них приложение на 42 страницах), использовано 233 источника. В работе показано 36 рисунков, включая карты-схемы, и 34 таблицы.

В первой главе «Культурные ландшафты и их место в ландшафтоведении» автор обстоятельно сравнивает подходы к содержанию понятия культурного ландшафта разных национальных школ: англо-американской географической школы, национальной школы немецкого ландшафтоведения, французской школы ландшафтной географии и русской географической школы. Автор указывает на то, что, несмотря на разное толкование термина, всеми признается наличие двух начал культурного ландшафта - природного и культурного.

Далее автором рассматриваются современные направления и особенности методологической специфики исследований культурных ландшафтов. Отмечается важность комплексного подхода к исследованиям феномена культурного ландшафта. В этой же главе описаны преимущества применения метода цифрового пространственного моделирования в географических исследованиях.

Во второй главе «Условия и факторы развития культурных ландшафтов на территориях развития ледникового и водно-ледникового рельефа Ярославского Верхневолжья» автором подробно изучены современные природные условия: геолого-геоморфологическое строение, гидрография, климат, почвы и растительность. Также автор уделяет особое внимание изучению роли природных факторов в формировании ландшафтного облика Ярославского Верхневолжья: разнообразие четвертичных отложений, рельеф, гидрографическая сеть и климатические особенности послеледниковой эпохи способствовали формированию ландшафтной мозаики в пределах моренной равнины исследуемой территории. Автором подробно изучено и описано антропогенное освоение как фактор ландшафтной дифференциации Ярославского Верхневолжья - со времен обитания на исследуемой территории племен мезолитических культур до середины XX в.

В третьей главе «Разработка и адаптация ГИС-модели как современного средства системного анализа пространственно-временных изменений материальных

компонентов культурных ландшафтов» автором подробно описана информационная база, сделан обзор источников исследования и дана их краткая характеристика. Автор также описывает особенности использования и чтения разновременных исторических данных. Можно особо отметить кропотливую и профессиональную работу автора по интерпретации картографических и текстовых исторических документов XVIII–XX веков и современных материалов. В главе показано авторское видение организации структурных компонентов ГИС и последовательность преобразования пространственно-координированной информации.

В четвертой главе «Решение проблемы двойственной сущности материальной составляющей культурного ландшафта в его исследованиях посредством ГИС-моделирования» автором обосновывается подход к выбору модельного полигона, описано его ландшафтное деление. В этой главе изложены результаты исследований ландшафтно-хозяйственных ареалов как элементарных структур культурного ландшафта, произведен математический анализ их состава и размеров, выделены типы их структурной организации. В этой же главе автор приводит результаты исследований динамики основных структурных компонентов этих элементарных ячеек, в качестве которых выступают лесные территории, болота, сельскохозяйственные угодья и селитебный компонент. Обоснована ключевая роль последнего в формировании и поддержании пространственной структуры культурного ландшафта. Четвертая глава, по сути, является основной доказательной базой сформулированных научных положений, вынесенных на защиту – изучены, проанализированы и обобщены закономерности трансформации материальной составляющей культурных ландшафтов и тренды развития ландшафтно-хозяйственных ареалов как отражение историко-географических закономерностей динамики и эволюции культурных ландшафтов Ярославского Верхневолжья.

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций.

Научная значимость результатов исследования определяется применением ландшафтного подхода для объяснения функционирования культурных ландшафтов исследуемой территории. Подобное исследование проведено впервые и отражает новые подходы к изучению культурных ландшафтов. Результаты исследований Жихаревой О.И., позволяют совершенствовать подходы в современной деятельности по исследованию ландшафтов. Кроме того, они были использованы в проектах территориального планирования ряда сельских поселений Ярославской области и части территории южных областей России.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены автором в докладах на конференциях различного уровня, отражены в 16 работах, в том числе 6 работ

опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных достижений.

Данное исследование можно отнести к методическим и прикладным разработкам новых направлений в исследованиях культурного ландшафта.

Однако, отмечая актуальность исследования, новизну и обоснованность защищаемых соискателем положений, необходимо в качестве **вопросов и замечаний** высказать следующее:

1. Излишне объёмно даны названия отдельных глав и подглав диссертации (название 3 главы, название и ряд подглав 4 главы). Это несколько затрудняет их восприятие.

2. В таблице 3.1. «Обзор части исторических источников, использованных для исторических ландшафтных исследований» на стр. 61 не у всех картографических источников указаны масштабы. Это оставляет впечатление её незаконченности. Однако, необходимо отметить важность данной таблицы для понимания величины авторских усилий по анализу исторических источников информации.

3. Качественную и информативную карту «Структурные единицы морфологического деления модельного полигона» на стр. 95 следовало бы назвать более определённо (например, «Типы мезоформ рельефа модельного полигона»), чтобы читателю из названия карты было понятно, по какому основанию произведено деление.

4. В главе 4.1.3 на стр. 97–102 группы урочищ А, Б и В логично называть «ландшафтами», тем более, что группа Г на стр. 105 так и названа. Кроме того, внутри этих групп автор выделяет такие типы урочищ, как «урочища верхних частей склонов...», «урочища средних частей склонов...», «урочища нижних частей склонов...». Но урочища в классическом понимании занимают целую форму мезорельефа, а не её часть (например, урочища моренных холмов). В данном случае более уместно говорить о типах фаций.

5. На схеме культурно-ландшафтного деления модельного полигона (стр. 177) не достаточно четко читается расположение двух ландшафтно-хозяйственных районов. Возможно, имело смысл обозначить их римскими цифрами, учитывая, что далее по тексту они так и пронумерованы.

6. Автор делает важный вывод о периоде цикличности ландшафтно-хозяйственных ареалов в 200–250 лет, но говорить о существовании цикличности на основании изучения только одного цикла как минимум преждевременно.